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순창북중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-14 예산액 2,792,987,000

제1조 2018학년도 순창북중학교 학교비 회계 제3회 세입세출 추가경정 예산 총액은 세입,세출 각각 

2,792,987,000원으로 한다.

제2조 세입세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산 명세표와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우

        이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 순창북중학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,792,987 2,775,717 17,270 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,419 1,254,753 44.9

학생복지/교육격차 해소 21,024 934,277 33.4

기본적 교육활동 -953 66,962 2.3

선택적 교육활동 2,550 143,936 5.1

교육활동 지원 -480 68,197 2.4

학교 일반운영 -3,452 100,382 3.5

학교시설 확충 0 224,480 8.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 17,268 2,232,379 79.9

이전수입 기타이전수입 0 112,500 4.0

자체수입 학부모부담수입 2 389,201 13.9

자체수입 행정활동수입 0 300 0.0

기타수입 전년도이월금 0 58,607 2.0

3/24 2019-03-01발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,344,8792,327,611 17,268

1.교육비특별회계이전수입 2,232,3792,215,111 17,268

1.교육비특별회계전입금수입 2,232,3792,215,111 17,268

1.사립학교보조금수입 2,232,3792,215,111 17,268

1.인건비재정결함보조

금
1,175,0971,176,505 -1,408

인건비재정결함보조금 : (1,175,097,000원 × 1

교) - 1,176,505,000원 =
-1,408,000

2.운영비재정결함보조

금
262,863 262,863 0

3.목적사업비보조금 794,419 775,743 18,676
(성립전)급식종사원인건지원금 : (42,745,000원

 × 1교) - 26,839,000원 =
15,906,000

(성립전)저소득학생교복구입지원금 : 

(3,520,000원 × 1교) - 3,300,000원 =
220,000

(성립전)다메달 유망종목(역도) 동계훈련비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)전국소년체전 전북1차 대표선수 훈련비

 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

2.기타이전수입 112,500 112,500 0

1.사학법인이전수입 8,500 8,500 0

1.법인법정부담금 8,500 8,500 0

1.법인법정부담금 8,500 8,500 0

2.학교회계간이전수입 104,000 104,000 0

1.다른학교회계전입금 104,000 104,000 0

1.다른학교회계전입금 104,000 104,000 0

2.자체수입 389,501 389,499 2

1.학부모부담수입 389,201 389,199 2

1.수익자부담수입 389,201 389,199 2

1.급식비 339,064 338,182 882

1.급식비 339,064 338,182 882우유대금 : (7,771,000원×1교)-(6,889,000원)= 882,000

2.방과후학교활동비 23,360 23,360 0

1.방과후학교활동비 23,360 23,360 0

3.현장체험학습비 2,997 2,997 0

1.현장체험학습비 2,997 2,997 0

4.졸업앨범비 2,040 2,920 -880

1 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 2,040 2,920 -880
졸업앨범비 : (51,000원×40부)-(73,000원×40

명)=
-880,000

5.교과서비 11,240 11,240 0

1.교과서비 11,240 11,240 0

6.교복구입비 10,500 10,500 0

1.교복구입비 10,500 10,500 0

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 58,607 58,607 0

1.전년도이월금 58,607 58,607 0

1.순세계잉여금 429 429 0

1.순세계잉여금 429 429 0

1.순세계잉여금 429 429 0

2.정산대상재원사용잔액 58,178 58,178 0

1.정산대상재원사용잔액 58,178 58,178 0

1.정산대상재원사용잔

액
58,178 58,178 0

세입합계 2,792,9872,775,717 17,270

2 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,254,7531,256,172 -1,419

1.교직원보수 993,0131,000,576 -7,563

1.사립학교 교원보수 808,075 812,277 -4,202

1.기본급 515,318 516,642 -1,324

1.봉급 515,318 516,642 -1,324
봉급  (515,318,000원×1교)-(516,642,000

원×1교)=
-1,324,000

2.수당 164,350 166,469 -2,119

1.정근수당 55,891 56,223 -332
정근수당  (43,291,000원×1교

)-(43,623,000원×1교)=
-332,000

2.성과상여금 40,096 40,096 0  

3.가족수당 8,900 8,900 0  

4.자녀학비보조수당 2,676 2,676 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 27,000 27,000 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

9.교직수당가산금3 2,600 2,470 130
담임수당  (2,600,000원×1교)-[(130,000

원×2명×7월)+(130,000원×1명×5월)]=
130,000

10.시간외근무수당 17,600 19,524 -1,924
정액분,초과근무수당  (17,600,000원×1교

)-(19,524,000원×1교)=
-1,924,000

11.관리업무수당 4,907 4,900 7
관리업무수당  (4,906,000원×1교

)-(408,300원×12월)=
7,000

3.실비변상 등 67,767 67,767 0

1.정액급식비 14,040 14,040 0  

2.명절휴가비 45,927 45,927 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 50,080 51,679 -1,599

1.교직원법정부담금 50,080 51,679 -1,599
연금부담금  (30,570,000원×1교

)-(31,633,000원×1교)=
-1,063,000

건강보험부담금  (17,010,000원×1교

)-(17,706,000원×1교)=
-696,000

재해보상부담금  (2,500,000원×1교

)-(2,340,000원×1교)=
160,000

5.학교운영지원수당 10,560 9,720 840

1.학교운영지원수당 10,560 9,720 840교원연구비  (10,560,000원×1교)-[(1,120,000원×6월
)+(500,000원×6월)]=

840,000

2.사립학교 직원보수 184,938 188,299 -3,361

1 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기본급 109,387 109,717 -330

1.봉급 109,387 109,717 -330
기본급  (109,387,000원×1교

)-(109,717,000원×1교)=
-330,000

2.수당 31,921 33,584 -1,663

1.정근수당 12,250 12,334 -84
정근수당  (9,250,000원×1교)-(9,334,000

원×1교)=
-84,000

2.성과상여금 9,511 9,511 0  

3.가족수당 3,600 3,600 0  

4.시간외근무수당 6,560 8,139 -1,579
정액분,초과근무수당  (6,560,000원×1교

)-(8,139,000원×1교)=
-1,579,000

3.실비변상 등 24,029 25,579 -1,550

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 11,140 11,239 -99
명절휴가비  (5,570,000원×2월

)-(5,619,500원×2월×1교)=
-99,000

3.연가보상비 3,214 4,800 -1,586
연가보상비  (3,214,000원×1교

)-(4,800,000원×1교)=
-1,586,000

4.직급보조비 4,995 4,860 135
직급보조비  (4,995,000원×1교)-(405,000

원×12월)=
135,000

4.부담금 19,601 19,419 182

1.교직원법정부담금 19,601 19,419 182
연금부담금  (12,750,000원×1교

)-(13,137,000원×1교)=
-387,000

건강보험부담금  (6,171,000원×1교

)-(5,731,000원×1교)=
440,000

재해보상부담금  (680,000원×1교

)-(551,000원×1교)=
129,000

2.기타 교직원보수 249,588 243,433 6,155

1.교직원대체인건비 249,588 243,433 6,155

1.교직원대체인건비 249,588 243,433 6,155

1.기간제교원인건비 228,506 221,576 6,930
인건비  (208,330,000원×1교

)-(200,750,000원×1교)=
7,580,000

퇴직금  (10,850,000원×1교)-(11,500,000

원×1교)=
-650,000

2.기간제교원법정부담

금
21,082 21,857 -775

4대보험 기관부담금  (21,082,000원×1교

)-(21,857,000원×1교)=
-775,000

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 12,152 12,163 -11

1.교직원연수 1,394 1,405 -11

1.교직원워크숍및협의회 1,349 1,360 -11

1.여비 0 0 0  

2 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.일반업무추진비 269 280 -11
워크숍식비  (134,500원×2회)-(7,000원

×20명×2회)=
-11,000

2.교직원직무연수 45 45 0

1.일반수용비 45 45 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지 10,758 10,758 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

2.교직원맞춤형복지비 7,958 7,958 0

1.맞춤형복지비 7,958 7,958 0  

3.기간제교원맞춤형복지비 2,500 2,500 0

1.맞춤형복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 934,277 913,253 21,024

1.급식 관리 624,600 600,415 24,185

1.학교급식운영 624,600 600,415 24,185

1.영양사인건비 34,521 34,631 -110

1.무기계약직원인건비 28,760 28,766 -6
퇴직(적립)금  (2,485,000원×1명

)-(2,200,000원×1교)=
285,000

연차수당  (872,000원×1명)-(67,860원

×15일×1명)=
-145,000

(성립전)면허수당  184,000×1교= 184,000

초과근무수당  (2,170,000원×1명

)-(2,500,000원×1명)=
-330,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,761 5,865 -104

4대보험기관부담금  (5,761,000원×1명

)-(5,865,000원×1명)=
-104,000

2.조리사인건비 21,921 18,996 2,925

1.무기계약직원인건비 19,320 16,395 2,925
연봉  (15,760,000원×1명)-(16,170,000원

×1명)=
-410,000

(성립전)연봉  528,000×1교= 528,000

초과근무수당  (320,000원×1명)-0원= 320,000

퇴직(적립)금  (2,514,000원×1명)-0원= 2,514,000

연차수당  (724,000원×1명)-(75,160원

×10일×1명)=
-27,000

3 발행일 : 2019-03-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.무기계약직원법정부

담금
2,601 2,601 0  

3.조리원인건비 125,113 120,139 4,974

1.무기계약직원인건비 113,157 107,856 5,301(성립전)연봉  2,640,000×1교= 2,640,000

연봉  (79,295,000×1교)-(81,350,000원

×1명)=
-2,055,000

초과근무수당(조리사,조리원)  

(27,197,000원×1교)-(5,182,400원×5명)=
1,285,000

퇴직(적립)금  (2,567,000원×1명)-0원= 2,567,000

연차수당  (4,097,000원×1교)-(64,660원

×10일×5명)=
864,000

2.무기계약직원법정부

담금
11,956 12,283 -327

4대보험기관부담금  (11,956,000원×1교

)-(2,456,600원×5명)=
-327,000

4.대체인건비 1,418 1,294 124

1.기간제직원인건비 1,418 1,294 124
조리사및조리원대체인건비  (1,416,000원

×1교)-(64,620원×20일×1명)=
124,000

5.급식재료구입비 336,535 335,253 1,282

1.급식용식재료비 336,535 335,253 1,282
식재료비  (300,995,000원×1교

)-(299,713,000원×1교)=
1,282,000

6.급식운영비 36,714 37,179 -465

1.일반수용비 11,698 12,149 -451유전자검사수수료  0원-(40,000원×1회)= -40,000

가스안전검사수수료  0원-(55,000원×1회

)=
-55,000

미생물검사수수료  (97,000원×1회

)-(100,000원×1회)=
-3,000

수질검사수수료  (9,250원×4회)-(15,000

원×4회) =
-23,000

조리실청소용역  (330,000원×7회

)-(330,000원×8회)=
-330,000

2.전기요금 2,500 2,500 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 20,000 20,000 0  

5.기타공공요금 130 130 0  

6.교직원복지비 386 400 -14
피복구입비  (193,000원×2회)-(200,000원

×2회)=
-14,000

7.급식종사원각종수당지원금 60,607 46,034 14,573

1.명절휴가비 6,500 3,000 3,500(성립전)명절휴가비  3,500,000×1교= 3,500,000

2.무기계약직원인건비 51,307 40,234 11,073
근속수당  (16,752,000×1교

)-(16,720,000×1교)=
32,000

(성립전)근속수당  3,220,000×1교= 3,220,000

(성립전)교통보조비  236,000×1교= 236,000
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교통보조비  (4,152,000원×1교

)-(4,436,000원×1교)=
-284,000

가족수당  (6,400,000원×1교)-(6,240,000

원×1교)=
160,000

(성립전)가족수당  1,000,000×1교= 1,000,000

자녀학비보조수당  (2,372,000원×1교

)-(2,075,000원×1교)=
297,000

(성립전)위험근무수당  112,000×1교= 112,000

위험근무수당  (3,376,000원×1교

)-(3,612,000원×1교)=
-236,000

조리사수당  (772,000원×1교)-(845,000원

×1교)=
-73,000

(성립전)조리사수당  26,000×1교= 26,000

급식비  (9,440,000원×1교)-(9,360,000원

×1교)=
80,000

(성립전)급식비  260,000×1교= 260,000

(성립전)정기상여금  4,200,000×1교= 4,200,000

보전수당  (2,043,000원×1교)-0원= 2,043,000

3.맞춤형복지비 2,800 2,800 0  

8.우유급식비 7,771 6,889 882

1.우유대금 7,771 6,889 882
급식용우유대금  (7,771,000원×1교

)-(6,889,000원×1교)=
882,000

2.보건 관리 5,742 8,243 -2,501

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,150 3,550 -400

1.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.학생건강검사 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0  

3.보건교육 400 800 -400

1.운영수당 400 800 -400
성교육강사료  (100,000원×1회)-(100,000

원×3시간×1회)=
-200,000

성교육프로그램운영비  0원-(100,000원×2

회)=
-200,000

4.[국고]흡연예방중심학교지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,592 4,693 -2,101

1.먹는물관리 1,337 1,343 -6
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1.일반수용비 1,337 1,343 -6
수질검사료  (18,500원×4회)-(20,000원

×4회)=
-6,000

2.방역관리 75 1,800 -1,725

1.일반수용비 75 1,800 -1,725
교사내소독  (15,000원×5회)-(150,000원

×12월)=
-1,725,000

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.냉난방기관리 630 1,000 -370

1.일반수용비 630 1,000 -370
냉난방기청소용역  (630,000원×1회

)-(500,000원×2회)=
-370,000

3.교육격차 해소 278,955 278,735 220

1.급식비지원 244,035 244,035 0

1.농산어촌무료급식비 지원 244,035 244,035 0

1.학생지원금 244,035 244,035 0  

2.방과후학교활동비지원 20,160 20,160 0

1.농어촌방과후학교 운영비(교육청) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.농어촌방과후학교 운영비(지자체)15,360 15,360 0

1.학생지원금 15,360 15,360 0  

3.교과서비지원 11,240 11,240 0

1.교과서무상지원비 11,240 11,240 0

1.교육운영비 11,240 11,240 0  

4.교복구입비지원 3,520 3,300 220

1.저소득학생교복구입지원금 3,520 3,300 220

1.학생지원금 3,520 3,300 220
(성립전)저소득학생교복구입지원비  

220,000원×1교=
220,000

4.학생복지 24,980 25,860 -880

1.학생복지운영 24,980 25,860 -880

1.졸업앨범제작 2,040 2,920 -880

1.교육운영비 2,040 2,920 -880
졸업앨범제작  (51,000원×40부)-(73,000

원×40부)=
-880,000

2.교복구입 10,500 10,500 0
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1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.학생교과서구입비지원금 11,240 11,240 0

1.학생복지비 11,240 11,240 0  

4.또래학습나눔운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.학습준비물 60 60 0  

3.기본적 교육활동 66,962 67,915 -953

1.교과 활동 28,647 28,860 -213

1.교과활동지원 4,700 4,780 -80

1.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.보결수업관리 20 100 -80

1.운영수당 20 100 -80
보결수당  (10,000원×2시간)-(10,000원

×10시간)=
-80,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.학습부진학생학력신장지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.학력증진 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.스포츠클럽활동전담교사활동비 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.국어교과활동 550 550 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 400 400 0
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1.학습준비물 400 400 0  

3.사회교과활동 1,007 1,040 -33

1.교과운영 707 740 -33

1.교육운영비 707 740 -33
교육용품(사회)  (91,000원×2회)-(43,000

원×5회)=
-33,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.수학교과활동 500 600 -100

1.교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100교구소모품  0원-(100,000원×1회)= -100,000

5.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

6.체육교과활동 17,380 17,380 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.스포츠클럽운영강사비 9,680 9,680 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.토요스포츠강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.교생실습협의회 80 80 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0  

6.우수학교스포츠클럽지원비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교스포츠클럽 활동비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 1,810 1,810 0

1.교과운영 1,810 1,810 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.학습준비물 1,250 1,250 0  

8.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 24,315 25,055 -740

1.자율활동 8,477 9,127 -650

1.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.실기대회 290 775 -485

1.교육운영비 290 775 -485
락밴드출전용품구입및경비  (55,000원×1

회)-(200,000원×1회)=
-145,000

미술대회출전용품구입및경비  (30,000원

×2회)-(100,000원×2회)=
-140,000

올림피아드대회참가  0원-(200,000원×1회

)=
-200,000

3.수업컨설팅장학 195 360 -165

1.교육운영비 195 360 -165
교내연구수업지원  (195,000원×1회

)-(30,000원×12명)=
-165,000

4.교내 선효행시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0  

6.교내학력상시상 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교내과학탐구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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8.학급의날운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

9.독후감발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.교내장기자랑대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.청소년어울마당운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

12.민속놀이운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.과학경연대회 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

14.학생문화체험 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

15.영어로놀자운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

16.학교예능발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 2,997 2,997 0

1.현장체험학습 2,997 2,997 0

1.교육운영비 2,997 2,997 0  

3.동아리활동 7,560 7,650 -90

1.동아리활동 4,260 4,350 -90

1.학생복지비 4,260 4,350 -90
봉사동아리운영활동비  (25,000원×10회

)-(30,000원×10회)=
-50,000

학생동아리지원  (227,000원×10회

)-(230,000원×10회)=
-30,000

인문학동아리운영(문학기행및독서토론회) 

 (990,000원×1회)-(1,000,000원×1회)=
-10,000

2.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0
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1.학생복지비 500 500 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.악기구입지원비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 5,281 5,281 0

1.자기이해활동 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0  

2.진로지도활동 600 600 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.진로직업 체험할동비 지원금 1,815 1,815 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0  

5.진로직업 체험활동비 지원(지자체)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 5,800 5,800 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 143,936 141,386 2,550

1.방과후학교 운영 26,800 26,800 0

1.방과후학교운영 26,800 26,800 0

1.농어촌방과후학교운영(교육청) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  
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2.교육운영비 320 320 0  

2.농어촌방과후학교운영(지자체) 15,360 15,360 0

1.운영수당 13,840 13,840 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.원어민 원격화상강의 운영비 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

4.농어촌방과후학교운영비(하반기) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 108,636 106,086 2,550

1.교기운영 106,636 104,086 2,550

1.역도부운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.육상부운영 3,000 3,000 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학교운동부지도자인건비 35,536 34,786 750

1.기간제직원인건비 32,866 32,116 750(성립전)명절휴가비  750,000원×1교= 750,000

2.기간제직원법정부담

금
2,670 2,670 0  

4.육성종목운영비(역도) 3,242 3,242 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 2,942 2,942 0  
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5.육성종목운영비(육상) 5,558 5,558 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 5,258 5,258 0  

6.제47회전국소년체전 메달유망선수(학교) 훈련비7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

7.전북체육영재지원사업지원금 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

8.제47회 전국소년체육대회 유공자 포상금46,600 46,600 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 23,392 23,392 0  

4.학생복지비 4,100 4,100 0  

5.비품구입비 9,108 9,108 0  

9.다메달 유망종목(역도) 동계훈련비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)강화훈련비  300,000원×1교= 300,000

(성립전)전지훈련비  300,000원×1교= 300,000

(성립전)장비비(소규모)  200,000원×1교= 200,000

10.전북소년체육대회 전북1차 대표선수훈련비(역도)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비  500,000원×1교= 500,000

11.전북소년체육대회 전북1차 대표선수훈련비(육상)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비  500,000원×1교= 500,000

2.[국고]국고보조교기운영 2,000 2,000 0

1.[국고]제47회전국소년체전선수훈련비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2.다꿈터학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

2.학습준비물 300 300 0  

3.학생복지비 640 640 0  

5.교육활동 지원 68,197 68,677 -480

1.교무업무 운영 38,617 38,321 296

1.교무학사운영 38,617 38,321 296

1.교무실무사인건비 33,244 32,542 702

1.무기계약직원인건비 30,762 29,889 873
기본급  (19,792,520원×1명)-(1,601,090

원×12월×1명)=
580,000

연차수당  (1,024,000원×1명)-(58,010원

×15일×1명)=
154,000

퇴직금  (2,242,000원×1명)-(2,563,400원

×1명)=
-321,000

장기근무가산금  (240,000원×12월

)-(2,700,000원×1명)=
180,000

급식비  (1,480,000원×1명)-(80,000원

×12월×1명)=
520,000

가족수당  (60,000원×12월×1명)-(80,000

원×12월×1명)=
-240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,482 2,653 -171

4대보험기관부담금  (2,481,430원×1명

)-(2,653,000원×1명)=
-171,000

2.교무학사운영 1,683 1,799 -116

1.교육운영비 1,683 1,799 -116
상장용지구입  (100,000원×1명

)-(200,000×1회)=
-100,000

교무수첩구입  (11,200원×20부)-(12,000

원×20부)=
-16,000

3.교무활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육과정평가 300 480 -180

1.교육운영비 300 480 -180
학생평가소모품구입  (150,000원×2회

)-(240,000원×2회)=
-180,000

6.청소용품 190 300 -110

1.일반수용비 190 300 -110
청소용품구입  (95,000원×2회)-(150,000

원×2회)=
-110,000

2.생활지도운영 3,076 3,229 -153

1.학생생활상담지도 500 500 0
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1.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.어깨동무학교프로그램운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 776 929 -153

1.안전교육 635 788 -153

1.일반수용비 605 638 -33
전북119체험관입장료  (105,000원×1회

)-(3,000원×46명)=
-33,000

2.교육운영비 30 150 -120
안전교육비  (30,000원×1회)-(75,000원

×2회)=
-120,000

2.학생안전강화지원 141 141 0

1.일반수용비 141 141 0  

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 1,497 2,120 -623

1.방송실운영 131 150 -19

1.방송실운영 131 150 -19

1.교육운영비 131 150 -19
소모품구입  (131,000원×1회)-(150,000원

×1회)=
-19,000

2.정보화실운영 1,366 1,970 -604

1.학교정보화지원 1,366 1,970 -604

1.교육운영비 1,190 1,770 -580
교육용소모품(키보드외)  0원-(10,000원

×10개)=
-100,000
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정보화기기수리및서버관리  0원-(110,000

원×2회)=
-220,000

전자교탁수리  (220,000원×2회)-(350,000

원×2회)=
-260,000

2.비품구입비 176 200 -24
소프트웨어(알툴즈)구입  (176,000원×1종

×1회)-(200,000원×1종×1회)=
-24,000

5.교육여건 개선 22,007 22,007 0

1.교육환경개선 22,007 22,007 0

1.학생용 책걸상 교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.교직원휴게실 환경개선 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0  

3.교장실 환경개선 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

4.교사용 PC구입 774 774 0

1.비품구입비 774 774 0  

5.프로젝터 구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.교실환경개선 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.교육용 컴퓨터 구입 4,689 4,689 0

1.비품구입비 4,689 4,689 0  

8.관리실 환경개선 1,580 1,580 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 1,180 1,180 0  

9.학교급식기구 구입 5,724 5,724 0

1.비품구입비 5,724 5,724 0  

6.학교 일반운영 100,382 103,834 -3,452

1.학교기관 운영 33,100 34,596 -1,496

1.부서기본운영 33,100 34,596 -1,496

1.교장실운영 7,555 7,165 390
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1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 875 875 0  

3.일반업무추진비 3,580 3,190 390교직원경조사비  0원-(50,000원×1회)= -50,000

교직원간담회,식비  (254,000원×10회

)-(10,000원×21명×10회)=
440,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,520 7,011 -491

1.일반수용비 1,822 2,100 -278
학교현황판제작  (1,162,000원×1회

)-(1,200,000원×1회)=
-38,000

현수막제작  (55,000원×12개)-(50,000원

×16개)=
-140,000

교무실소모품구입  0원-(50,000원×2회)= -100,000

2.여비 3,861 3,861 0  

3.일반업무추진비 837 1,050 -213
내빈접대용커피구입  (96,750원×4회

)-(150,000원×4회)=
-213,000

3.행정실운영 9,128 9,203 -75

1.일반수용비 5,195 5,270 -75
현수막제작  (55,000원×5개)-(50,000원

×7회)=
-75,000

2.기타공공요금 990 990 0  

3.여비 1,863 1,863 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 680 680 0  

6.비품구입비 0 0 0  

4.일반행정사무관리 9,897 11,217 -1,320

1.일반수용비 9,897 11,217 -1,320
프린터토너구입  (253,000원×10회

)-(350,000원×8회)=
-270,000

사무용기기유지보수비  (250,000원×1회

)-(250,000원×4회)=
-750,000

화분구입비  (100,000원×3개)-(150,000원

×4회)=
-300,000

2.시설 장비 유지 63,788 65,568 -1,780

1.학교시설장비유지 63,788 65,568 -1,780

1.공공요금 및 제세공과금 27,028 28,628 -1,600

1.전기요금 13,200 14,400 -1,200
전기요금  (1,100,000원×12월

)-(1,200,000원×12월)=
-1,200,000

2.상하수도료 6,360 6,360 0  

3.기타공공요금 7,468 7,868 -400환경개선부담금  0원-(200,000원×2회)= -400,000
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2.시설관리용역 4,390 4,390 0

1.일반수용비 4,390 4,390 0  

3.화장실관리 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

4.다목적실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.시설일반관리 19,296 18,976 320

1.기간제직원인건비 4,950 5,346 -396
시설관리 청소원인건비  (66,000원×3명

×25회)-(66,000원×3명×27회)=
-396,000

2.일반수용비 14,346 13,630 716
기타시설소규모수선비  (701,600원×10회

)-(630,000원×10회)=
716,000

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.수목관리 4,614 5,114 -500

1.기간제직원인건비 2,464 2,464 0  

2.일반수용비 1,300 1,800 -500
수목관리소모품구입  (100,000원×1회

)-(150,000원×4회)=
-500,000

3.비품구입비 850 850 0  

8.급식소관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 3,494 3,670 -176

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,694 2,870 -176

1.학부모회운영 132 200 -68

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 82 150 -68
학부모회협의회  (41,000원×2회)-(75,000

원×2회)=
-68,000

2.학부모교육 562 670 -108

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.여비 120 120 0  

4.일반업무추진비 42 150 -108
학부모대상학교행사식비  (21,000원×2회

)-(75,000원×2회)=
-108,000

3.학부모회 학교참여지원_학교교육모니터링240 240 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0  

4.학부모회 학교참여지원_Feel통하기활동1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.학부모회 학교참여지원_학부모교육 210 210 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 60 60 0  

6.학부모회 학교참여지원_동아리운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.학교시설 확충 224,480 224,480 0

1.시설확충 및 개선 224,480 224,480 0

1.시설확충및개선 224,480 224,480 0

1.천장(석면)교체공사 183,520 183,520 0

1.시설비 183,520 183,520 0  

2.조명시설개선공사 40,960 40,960 0

1.시설비 40,960 40,960 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,792,9872,775,717 17,270
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